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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje církevní politice římského císaře a českého

krále Karla IV. vůči vedlejńím zemím České koruny, respektive vůči dvěma z nich, Horní

Luņici a vratislavskému kníņectví. Jmenované země patřily mezi bezprostřední drņavy

českého krále, na jejichņ území mohl plně rozvinout i svou donátorskou činnost. Výzkum

se opírá o dostupné prameny diplomatické povahy a současně přihlíņí i k pramenům

narativním. Cílem práce je zhodnotit Karlovy počiny v oblasti církevně správní, představit

jeho fundátorskou činnost a analyzovat a interpretovat panovníkovu politiku vůči

jednotlivým církevním institucím ve vymezených regionech. Pozornost je rovněņ věnována

relikviím, kterými Karel obdařil církevní instituce v korunních zemích. Práce by ráda

přispěla i ke zhodnocení Karlovy podpory církevních institucí ve vedlejńích zemích, jako

jednoho z nástrojů jeho politiky směřující k vybudování České koruny a pevných vazeb

mezi jednotlivými zeměmi.

Klíčová slova: Karel IV., Horní Luņice, Slezsko, církevní politika, relikvie, církevní

donace

Abstract

The submitted thesis concerns the church policy of the Roman emperor and the

King Charles IV. in relation to the Lands of the Bohemian Crown, mainly Upper Lusatia

and Duchy of Wrocław. The mentioned lands used to be the King’s immediate possession

in whose grounds he could also fully develop his donor activities. This research is based on

available sources of diplomatic character and simultaneously takes into consideration

narrative sources. The aim of my work is to assess Charles’s acts regarding the church

administration, introduce his founding activity, and analyse and interpret his policy

towards individual church institutions of the defined territory. A part of my work pays

attention to the relics, which were granted to the institutions of the Lands by Charles, and

to the topic of Charles supporting church institutions of Lands as one of his policy

instruments to build cohesive relations within the Lands of the Bohemian Crown.

Key words: Charles IV., Upper Lusatia, Silesia, church policy, relics, church donation
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Úvod

Problematika církevních dějin vedlejńích zemí České koruny skýtá mnoho dílčích

témat k případnému bádání. Jedním z nich je i pohled na církevní politiku Karla IV.

v těchto teritoriích. Cílem předkládané práce je přispět k rozńíření pohledu na církevní

dějiny korunních zemí a zejména na základě pramenů diplomatické povahy obohacených o

prameny narativní analyzovat Karlovu politiku vůči jednotlivým církevním institucím na

území Horní Luņice a vratislavského kníņectví z důvodu bezprostřední vlády českého krále

v těchto oblastech.

Práce je členěna do několika dílčích kapitol, z nichņ první představuje pramennou

základnu a stěņejní literaturu ke zvolenému tématu. Druhá kapitola nabízí krátké ohlédnutí

na formování Karlovy zboņnosti. Jsou popsány klíčové momenty v Karlově ņivotě, tehdy

jeńtě jako mladého kralevice, které pro něj měly zásadní význam, tzn. pobyt ve Francii a

Itálii. Stručně je rovněņ popsán Karlův postoj k církvi a avignonským papeņům.

Třetí kapitola se zabývá církevně správní politikou Karla IV. a jeho snahami o

scelení světské a církevní správy České koruny, po církevní stránce poměrně rozmanitého

útvaru. Je popsána diecézní přísluńnost jednotlivých oblastí České koruny a následně

konkrétní Karlovy zásahy do jiņ dříve utvořené církevně správní soustavy. Základní otázka

zní, nakolik byl Karel při naplňování svých úmyslů úspěńný.

Následující kapitola je věnována Karlově fundátorské činnosti. Po definování

samotného pojmu fundace jsou představeny církevní instituce, přesněji řečeno kláńtery,

v Horní Luņici a Slezsku, jejichņ zakladatelem byl právě Karel IV. Důraz je kladen na

okolnosti zaloņení a výsady, které panovník nově vzniklým institucím poskytl.

Čtvrtou a pátou kapitolu lze povaņovat za stěņejní, neboť se zaměřují na

písemnosti, které Karel vydal pro dříve zaloņené církevní instituce. Vedle toho jsou také

sledovány historické okolnosti zaloņení jednotlivých institucí a představeny klíčové

momenty v jejich dějinách, které se odehrály v období vlády Karla IV.

Poslední kapitola se zabývá relikviemi jako zvláńtní formou daru, které Karel

poskytl církevním institucím na území korunních zemí, v tomto případě včetně Dolní

Luņice a Braniborska. Vedle představení jednotlivých relikvií, které byly poskytnuty jako

dar, je snaha popsat i okolnosti předávacího aktu. V závěru jsou shrnuty výsledky

předkládané práce a nastíněny moņnosti dalńího bádání v oblasti církevních dějin

vedlejńích zemí.
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1 Charakteristika použitých pramenů a literatury,

metodologická východiska

Pramenná základna ke zvolenému tématu je poměrně bohatá. V případě církevně

správní politiky Karla IV., jiņ zpracovanou mnohými autory, se dá opřít o edici

Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia.
1
Tato ediční řada, počínaje

pontifikátem Klimenta VI. (od roku 1342), obsahuje bohemikální zápisy papeņských

register ze 14. a 15. století, případně jednotliviny z listinných fondů vatikánského archivu.

Posledním vydaným svazkem je svazek z pera Zdeňky Hledíkové z roku 2003, který

zahrnuje období let 1305–1342.
2
Z dalńích edičních řad byla vyuņita Regesta diplomatica

nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae,
3
včetně nejnovějńího svazku zahrnující léta

1367–1369, a téņ Regesta imperii (konkrétně svazek VIII).
4
Vńechny zmíněné edice byly

uņity nejen při zpracování kapitoly věnované církevní správě, ale i dalńích částí

předkládané práce.

V případě problematiky hornoluņických církevních institucí lze zmínit Zobelův

soupis Verzeichniss Oberlausizischer Urkunden
5
a Prochnův regestář věnovaný Ņitavsku,

který zahrnuje léta 1234–1437.
6
Prochno do své práce nezahrnul pouze regesty listin, ale

téņ záznamy z pramenů narativních, například úryvky z kroniky ņitavského městského

písaře Jana z Gubenu. K celestinskému kláńteru na Ojvíně byl vyuņit vedle výńe

zmíněných edic téņ soupis Moritze Oscara Sauppeho, jenņ byl zveřejněn v řadě Neues

Lausitzisches Magazin vycházejí pod patronací Oberlausitzische Gesellschaft der

Wissenschaften.
7
Zakládací listinu kláńtera publikoval ve svém stále dnes hojně

1
Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia:

I, ed. KLICMAN, Ladislav, Praha 1903; II, ed. NOVÁK, Jan Bedřich, Praha 1907; III, ed. JENŃOVSKÝ,

Bedřich, Praha 1944; IV, ed. STLOUKAL, Karel, Praha 1949–1953.
2
Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia. Tomus prodromus, ed. HLEDÍKOVÁ, Zdeňka,

Praha 2003.
3
Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae:

III, ed. EMLER, Josef, Praha 1980; IV, ed. EMLER, Josef, Praha 1892; V/ 1–5, edd. SPĚVÁČEK, Jiří –

ZACHOVÁ, Jana, Praha 1958–2005; VI/ 1–3, ed. MENDL, Bedřich, Praha 1928–1954; VII/ 1–5, edd.

MENDL, Bedřich – LINHARTOVÁ, Milena, Praha 1954–1963; VIII/ 1–2, ed. BLECHOVÁ, Lenka, Praha

2014–2017.
4
Regesta imperii VIII. Die Regesten des Kaiserreichs unter Kaiser Karl IV. (1346–1378), hrsg. v.

BÖHMER, Johann Fridrich – HUBER, Alphons, Innsbruck 1877.
5
Verzeichniss Oberlausizischer Urkunden I–II, 965–1803, hrsg. v. ZOBEL, Johann Gottlob, Görlitz 1799,

1800 (dále Verzeichniss).
6
Regesten zur Geschichte der Stadt und des Landes Zittau, hrsg. v. PROCHNO, Joachim, in: NLM 113,

1937, s. 79–198.
7
Regesta castri et monasterii Oywinensis, hrsg. v. SAUPPE, Moritz Oscar, in: NLM 63, 1888, s. 370–377.
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vyuņívaném díle Johannes Benedictus Carpzov.
8
V případě kláńtera Marienthal lze za

nejspolehlivějńí zpracování kláńterních listin povaņovat soupis Richarda Doehlera

z počátku 20. století.
9

[…]


listinného materiálu pro vratislavské biskupství, případně vratislavského biskupa.

Z vratislavských kláńterů byly příjemci Karlových písemnosti kláńter premonstrátů na

Olbině, kláńter augustiniánů kanovníků na Písku, kláńter klarisek a kláńter dominikánek.

Význam vratislavského biskupství nemusí být zdůrazňován, v souvislosti s dalńími

vratislavskými církevními institucemi, které se těńily ze strany Karla IV. přízni, je třeba

mít na zřeteli, ņe i tyto instituce byly zaloņeny významnými osobami tehdejńí doby. Karel

nenavázal vůči církevním institucím pouze na politiku svého otce, ale rovněņ piastovských

kníņat a svých předků z přemyslovského rodu.

Ve spojitosti s osobou Karla IV. bývá často zdůrazňována jeho „váńeň“ po

shromaņďování relikvií. Karel ovńem nebyl pouhým sběratelem svatých ostatků, ale

rovněņ jejich dárcem. Z dolnoluņických církevních institucí pamatoval panovník na kostel
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sv. Mikuláńe v městě Luckau, kterému věnoval relikvii sv. Paulina, prvního legendárního

biskupa toskánské Luccy. Mimořádný soubor relikvií daroval Karel kolegiátní kapitule

v braniborském Tangermünde, kterou sám zaloņil. Tangermündský soubor, jeńtě neņ ho

markrabě Jońt odvezl na Moravu, obsahoval kousíček ze dřeva sv. Kříņe, úlomek lebky sv.

Jana Křtitele, útrņek pláńtě sv. Jana Evangelisty, částečku srdce sv. Jiří, prst sv. Cerbonia a

křińťál s krůpějí Kristovy krve. Poměrně početný soubor relikvií putoval do slezské

Vratislavi. Farnímu kostelu sv. Marie Magdaleny daroval Karel dva úlomky ze dřeva sv.

Kříņe, trn z koruny Kristovy a část kostí patronky řečeného kostela, katedrále sv. Jana

Křtitele věnoval ukazovák řečeného světce, jenņ byl patronem celé vratislavské diecéze, a

kostel sv. Alņběty pravděpodobně obdaroval ostatky sv. Zikmunda. Mezi obdarovanými

byly téņ kolegiátní kostel sv. Kříņe a snad i kostel Panny Marie na Písku, jemuņ měl

věnovat jednu z hlav jedenácti tisíc panen.

V souvislosti s církevní politikou Karla IV. bývají zdůrazňovány jeho zásahy do

církevní správy a zakladatelská aktivita. Výsledky předkládané práce vńak rozńiřují pohled

na Karlovu církevní politiku a představují i její dalńí nástroje, mezi něņ patří konfirmace

starńích privilegií a práv, vydávání ochranných listů či poskytnutí donace. Zvláńtní formu

daru pak představovaly ostatky svatých. Vedle toho také Karel zasahoval do

hospodářských záleņitostí jednotlivých institucí a urovnával různé pře.

Problematika církevních dějin v korunních zemích skýtá řadu dalńích

neprobádaných míst. V předkládané práci byla pozornost věnována výhradně území Horní

Luņice a ze slezských kníņectví stálo v popředí kníņectví vratislavské, proto se nabízí

moņnost rozńířit tématiku církevní politiky Karla IV. o ostatní korunní země, tj. o zbylá

slezská kníņectví, Horní Falc, Dolní Luņici a Braniborsko, a za pomoci komparativní

metody srovnat s výsledky předkládané práce. V souvislosti s církevní politikou Karla IV.

ve Slezsku se naskýtá důkladnějńí zaměření na panovníkovy ņádosti k papeņské kurii a

sledovat jeho zájem na obsazování církevních obročí. Dalńí bádání na poli církevních dějin

ve vedlejńích zemích by se rovněņ mohlo ubírat směrem ke Karlovým synům a opět

pomocí komparativní metody zkoumat, do jaké míry navázali na politiku svého otce.
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Česky Polsky Německy

Bamberk  Bamberg

Bogatyně Bogatynia Reichenau

Braniborsko Brandenburgia Brandenburg

 Brochów Brockau

Budyńín Budziszyn Bautzen

Cáchy Akwizgran Aachen

Dolní Luņice Dolne Łużyce Niederlausitz

Dómský ostrov Ostrów Tumski Dominsel

Durynsko Turyngia Thüringen

 Dzierżoniów Reichenbach

 Górka (Sobótka) Gorkau am Zobten
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 Henryków Lubański Katholisch Hennersdorf

Hlohov Głogów Glogau

Hnězdno Gniezno Gnesen

Horní Falc  Oberpfalz

Horní Luņice Górne Łużyce Oberlausitz

 Chojnów Haynau

Javor Jawor Jauer

Javorník  Jauernig

Kaltenńtejn  Kaltenstein
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Kamenec (kláńter) Kamieniec Ząbkowicki Kamenz

Kladsko Kłodzko Glatz
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Krakov Kraków Krakau

Lehnice Legnica Liegnitz
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Malopolsko Małopolska Kleinpolen
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Masselwitz (v pramenech
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Milíč Milicz Militsch

Míńeň Miśnia Meißen

Mohuč Moguncja Mainz

Namyslov Namysłów Namslau

Nisa (řeka) Nysa Neisse

niské kníņectví Księstwo Nyskie Herzogtum Neisse
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Svídnice Świdnica Schweidnitz

Třebnice Trzebnica Trebnitz

Týnec Tyniec 

Vratislav Wrocław Breslau

vratislavské kníņectví Księstwo Wrocławskie Herzogtum Breslau

 Węża Prockendorf

 Wiązów Wansen

 Włocławek Leslau

 Żerniki Sürding
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Kláńter Marienthal, současný stav

Kláńter Marienthal, pozůstatky původního zdiva
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Katolický kostel v Ostritz
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Erbovní sestava, kostel sv. Doroty ve Vratislavi
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