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O různých projevech zbožnosti Karla IV. a jeho církevní politice bylo již napsáno dost

knih a studií, přesto si Stanislav Ulman vybral poněkud neotřelou stránku Karlových fundací a

nadací. Zaměřil se totiž na císařovy aktivity vůči církevním institucím v tzv. vedlejších zemích

České koruny, respektive v Horní Lužici a ve vratislavském knížectví. Využil jak relevantní

edice, tak rozsáhlou literaturu, obecnějšího i regionálního zaměření, včetně publikací

německých a polských.

Cíle práce i výběr zkoumaných zemí autor uspokojivě zdůvodnil v první kapitole,

věnované zamyšlení nad stavem bádání a vlastním metodologickým postupem. Následující dvě

kapitoly (s. 16-27) jsou věnovány obecnému pohledu na projevy Karlovy zbožnosti a přehledu

církevní správy na území České koruny. Stanislav Ulman si tak otevřel prostor k vlastnímu

tématu.

Jeho řešení rozvrhl do čtyř kapitol podle směrů Karlovy církevní politiky. Nejprve se

zaměřil na dvě velké fundace, ve 14. století již ojedinělé, na založení klášterů augustiniánů

eremitů ve Vratislavi a celestýnů na Oybině. Obě zasadil do širších souvislostí a reflektoval

různé názory historiků i kunsthistoriků na ně. Smysl má také zmínka o Karlově nepřímé

podpoře fundace vratislavského biskupa Přeclava, který při katedrále založil dvanáctičlenný

sbor mansionářů (s. 32). Upozorňuje totiž na většinou opomíjené a ne vždy postižitelné

okolnosti různých nadací a také na jejich ekonomické pozadí.

V následujících dvou kapitolách se autor záslužně věnoval neokázalým projevům

vztahu Karla IV. k církevním institucím. Zahrnul mezi ně jak konfirmace starších privilegií,

které nelze považovat za zcela samozřejmé, tak drobné nadace. Zaměřil se na vratislavské

biskupství, dále na kapituly v obou regionech i na zdejší kláštery a špitály. Poslední část práce

představuje souhrnný pohled na Karlovy dary relikvií církevním institucím ve vedlejších

zemích, které poprvé ve stručném přehledu zařadil M. Bauch do své nedávno vydané rozsáhlé

práci o projevech zbožnosti Karla IV. (2015). Stanislav Ulman některé dary rozvedl a zpřesnil

(nejasnosti kolem relikvií pro augustiniány kanovníky Na Piasku). V této kapitole jsem jen

postrádala citaci studie Kateřiny Kubínové, Imitatio Romae, jež je z velké části zaměřena na

relikvie, které Karel získal během svých dvou římských jízd.

Práci uzavírá dobře koncipovaný závěr, v němž autor nastínil i možnosti dalšího

výzkumu a potvrdil tak nosnost svého tématu. Pochválit je třeba vzorné vypracování poznámek,

stejně jako celkovou grafickou úpravu práce. Lze v ní nalézt jen drobné stylistické prohřešky

(např. opakující se nelze opominout), či ojedinělé překlepy (s. 54). Účelná je také přiložená

konkordance užívaných toponym, která oscilují mezi němčinou a polštinou, případně češtinou.

Vhodně jsou vybrány i ilustrativní přílohy.

Práce splňuje všechna kritéria kladená na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě s hodnocením výborně.
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